
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma I, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanzialia o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data2610212025 Il Responsabile del zio Finanziario
oG

Ai sensi delf 'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amnrinistrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttan.rente leso, puo ricon'ere al Tribunale Arnministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile
presentare ipropri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di
pubblicazione all'albo pletorio.

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 049 del Registro determinazioni

OGGETTO RINNOVO DELLOAFFIDAMENTO DBLLA FUNZIONE DI RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO) DBLL'UNIONE COMUNI E DEI COMUNI AD
ESSA ASSOCIATI ALLA COOPERATIVA SOCIALE CSC, CON SEDE A CETO (BS)
IN VIA PADRE MARCOLINI, 7 - PERIODO DAL OIIOII2O2S AL 3III2I2O27
COD. CIG: 86091E47EC

Ponte di Legno, 2610212025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DBL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

VISTI:
. il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs l8/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. l1 del

05/0812016:
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0410412012
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 09103/2012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 26712000;

. la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato
approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio provvisorio del
Bilancio di prevision e 2025 -2027 ;

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta dell'Unione e dei Comuni associati aventi ad oggetto:
"Regolamento Generale sulla Protezione clei Dati Personali (GDPR), UE 2016/679: indiriductzione irt.fornm
ctssocicttcr delResponsabile della Protezione dei DaÍi Personali (RPD). " con le seguenti date e numeri:

o n.27 del1610512018 dell'Unionedei Comuni,
o n. 46 del 1'710512018 del Comune di Ponte di Legno,
o n. 33 del2210512018 del Comune di Temù,
o n. 39 del24l05l20l8 del Cornune di Vione,
o n. 28 del l9l05l2018 del ComunediYezza d'Oglio,
o n.28 del2110512018 del Comune di Incudine,
o n.25 del2310512018 del Cornune di Monno;

RITBNUTO di affidare in appalto il ruolo di Responsabile della Protezione di dati ad idoneo soggetto esterno,
in possesso delle necessarie qualità professionali, della conoscenza specialistica della nonnativa e delle prassi in
materia di protezione dei dati e delle capacità di assolvere ai seguenti compiti e funzioni fino al 3111212024
1) infonnare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattarnento nonché ai
dipendenti che eseguono il trattarnento in merito agli obblighi derivanti dal Regolarnento, nonché da altre
disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati;

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la copertura finanziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. I 8 agosto 2000, n. 267 :

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

r 0230 2610212025 Euro 8.515,60 01111.03.00r0 202s

r 0230 26/02t2025 Euro 8.515,60 011 11.03.0010 2026

I 0230 261021202s Euro 8.515,60 01111.03.0010 2027

Data2610212025 Il Responsabile Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copeftura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267 .

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art.20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi l5 consecutivi

I 0 0lc. 2025 .r 2 5..01c, 2025

Data, ..
I 0 0lc. 2025

II dell'Unione
io Gregorini)



2) sorvegliare I'osservanza del Regolamento, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in
materia di protezione dei dati personali, compresi I'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;
3) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo
svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del Regolamento;
4) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
5) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni
relativamente a qualunque altra questione;
6) effettuare almeno un audit per anno di incarico per la verifica dell'osservanza del Regolamento;
7) dare supporto nella valutazione di impatto, individuando i trattamenti di dati con alto rischio teorico,
effettuando l'analisi di impatto e proponendo soluzioni operative laddove si riscontrassero criticità nel
trattamento;
VISTO I'articolo 36 (Contratti sotto soglia) del Decreto legislativo 18 aprile 2076, n.50, e successive modifiche
ed integrazioni - "Codice dei contratti pubblici" - che al comma 2,lett. a) consente I'affidamento diretto di
lavori, servizi e forniture, qualora l'importo della spesa non superi l'ammontare di € 40.000,00;
VISTO altresì I'articolo 32, comma 2, secondo periodo del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
successive modifiche ed integrazioni - "Codice dei contratti pubblici", relativo alle "fasi della procedura di
affidamento";
VISTI:
- I'articolo 36 (Contratti sotto soglia) del Decreto legislativo l8 aprile 2076,n.50, e successive modifiche ed

integrazioni - "Codice dei contratti pubblici" - che al comma 2,lett. a) consente l'affidamento diretto di
lavori, servizi e forniture, qualora I'importo della spesa non superi l'ammontare di € 40.000,00;

- altresì I'articolo 32, comma 2, secondo periodo del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e

successive modifiche ed inte$azioni - "Codice dei contratti pubblici", relativo alle "fasi della procedura di
affidamento";

- il comma 450, articolo l, della legge 29612006 e s.m.i., secondo cui le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo I del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. i65, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ed al di sopra della somma di € 1.000,00 (comma 270,leggedi
Stabilità per l'anno 2016 - legge no 20812015), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione owero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328, comma l, del
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010,n.207;

- il decreto legge24 giugno 2014,n.90, in particolare l'art. 23-ter che, al comma 3, prevede testualmente'7
comuni possono procedere sutonomamente per gli acquisti di beni, senizi e lavori di valore inferiore a
40.000,00 euro";

- la L. 13.08.2010, n. 136 ed in particolare I'af. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L.12.11.2010, n.

187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, nonché le determinazioni diramate in materia

dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;
PRESO ATTO che non vi sono Convenzioni Consip attualmente attive di cui all'art. 26, comma 1, della legge

48811999, relative allo specifico servizio di cui si necessita;
VISTE le proprie precedenti determinazioni n. 102 del 2510512018 con la quale era stato affidato il servizio in
oggetto per il period o dal 2510512018 al 3110512019 - n. 159 del 1210912019 con la quale era stato prorogato il
suddetto affidamento per il periodo dal 0l/06/2019 al3110512022 e n.208 del l0/l112022 con la quale era stato

prorogato il suddetto affidamento per il periodo dal 0l/06/2022 al3lll2l2024;
RICHIAMATA la procedura (ID 197851830) per l'affidamento diretto del servizio in oggetto, esperita a

mezzo SINTEL, a favore della Cooperativa Sociale CSC con sede a Ceto (BS) in Via Padre Marcolini, 7 la
quale ha fornito il proprio preventivo di spesa (ID Offerta 1741259437311) nel quale è richiesto un importo
netto di Euro 20.940,00 + IVA al22o/o comportante un costo totale di Euro 25.546,80;
VERIFICATO che il prezzo offerto sulla piattaforma regionale ARCA-SINTEL dalla suddetta società, risulta
congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Unione dei Comuni e degli Enti ad

essa associati;
ATTESA la regolarità delle operazioni svolte in via telematica sul predetto portale elettronico ARCA-SINTEL
di Regione Lombardia;
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 2016 n.50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei sen,izi postali, nonché per il riordino della

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, sen'izi eforniture, e successive modifiche ed
integrazioni;
PRECISATO che nelle detenninazioni sopra richiamate è specificato che: ... i.fornitori/prestatori di senizi/
esecutori di layori della pubblica amministrazione devono dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali,
sul quale o sui quali devono.far îransitare tutti i movimenli.finanziari relativi ai lavori, ai sen izi e alle .forniture
pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere effettuati ín modo da
consentire la "tracciabilità", quindi tramite bonifico bancario o postale o comunque trsmite altro strumento
idoneo;
VISTI lo Statuto dell'Ente, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilità
frnanziari a, alle gato 4 I 2;
RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui I'obbligazione è esigibile;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n. I I 8/201 I ;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 0111 1.03.0010 del bilancio di previsione

2025 I 2027, suffi cientemente capiente;
DETERMINA

1) di AFFIDARE il rinnovo della funzione di Responsabile per la protezione dei dati (RPD-DPO)

dell'Unione dei Comuni e dei Comuni ad essa associati alla Cooperativa Sociale CSC con sede a Ceto
(BS) in Via Padre Marcolini, 7 per il periodo dal 0ll0l/2025 al 3111212027, come risulta dal succitato
report della procedura SINTEL n. 197851830 ai sensi di quanto disposto dall'articolo 37 del
Regolamento generale sulla protezione dei dati UE 2016167, precisando che il soggetto individuato
quale referente per il titolare è il professionista Aw. Daniela Redolfr;
di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs . n 26712000 e del principio contabile
applicato all. 412 al d.Lgs. n. ll8l20ll, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 0l Programma 11 Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 0010

Creditore Cooperativa Sociale CSC

Partira IVA 01567260987

CIG/CUP B6O91E47EC

Importo complessivo Euro 8.515,60 Importo al netto dell'IVA Euro 6.980,00

Eserc. Finanz. 2026

Importo complessivo Euro 8.515,60 Importo al netto dell'IVA Euro 6.980,00

Eserc. Finanz. 2027

Importo complessivo Euro 8.515,60 Importo al netto dell'IVA Euro 6.980,00

3) di DEMANDARE la liquidazione ed il pagamento della spesa impegnata con il presente atto alla
presentazione di apposite fatture elettroniche da parte della Cooperativa Sociale CSC, previa verifica
della regolarita dei conteggi esposti e del funzionamento dei servizi resi;

4) di ACCERTARE che la somma complessiva di Euro 25.546,80 sarà fnanziata mediante

compartecipazione dei singoli Comuni associati da ripartire col criterio del n. di abitanti al 01/01 di

ciascuna annualità;

5) di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n.3312013;

6) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.
di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarita, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

IL RESPONSAB DEL SERVTZIODI
AMMINIS

responsabile del servizio;

Dr
GENERALE


